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Испитни прашања по предметот Основи на хидроенергетика - ОХЕ (х,3+3) 

I колоквиум

1. Користење на водната енергија 
1 Мерни единици во енергетиката и карактеристики на електроенергетиката меродавни за 

користењето на водните снаги 
2 Енергија на водотеците 
3 Енергија на водата во хидрауличките машини 
4 Загуби во трансформацијата на енергија кај хидроцентралите 
5 Хидроенергетски потенцијал (бруто и нето)
6 Технички и економски искористлив потенцијал и објекти за користење на ХЕП 
7 Објекти за користење на хидроенергетскиот потенцијал 

2. Хидроелектрични централи 
1 Поделба на ХЕЦ според начинот на создавање на пад (крајбрански, деривациони)
2 Поделба на ХЕЦ според начинот на создавање на пад (комбинирани, со спуштена долна 

вода)
3 ХЕЦ со МЗ во состав на брана (речни , прибрански)
4 ХЕЦ со МЗ во состав на брана (посебни варијанти: столбни, преливни, МЗ во тело на ББ,

со евакуатори низ МЗ, со издвоена МЗ)
5 ХЕЦ со издвоена надземна МЗ 
6 ХЕЦ со подземна МЗ (положба со деривација: челна, средишна и крајна)
7 ХЕЦ кај сложени системи 
8 Специфични ХЕЦ - реверзибилни, плимски и мали 

3. Енергетско-економски карактеристики на хидроцентрали 
1 Карактеристики на ЕЕС (проблеми при правилно функционирање)
2 Дијаграми на оптоварување (поделба на потрошувачите според рамномерноста, мерки за 

ублажување на нерамномерноста)
3 Дневен дијаграм на оптоварување (основни големини на ДДО, крива на траење, крива P-

E, конзумна рамка)
4 Неделен, месечен и годишен дијаграм на оптоварување 
5 Покривање на дијаграмите на оптоварување 
6 Улога на централите во ЕЕС (составен од: ТЕЦ, ТЕЦ и протечни ХЕЦ)
7 Улога на централите во ЕЕС (составен од: ТЕЦ и протечни и акумулациони ХЕЦ)
8 Енергетски карактеристики на ХЕЦ (фактор на снага, карактеристични снаги)
9 Енергетски карактеристики на ХЕЦ (карактеристични енергии, основни параметри)
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II колоквиум

4. Управување со хидроцентрали 
1 Енергетска вредност на ХЕЦ 
2 Определување на оптимални параметри на ХЕЦ 
3 Определување на оптимално инсталирано протекување на протечна ХЕЦ 
4 Определување на оптимални - инсталирано протекување и корисен волумен на 

акумулациона ХЕЦ, и тенденции во домен на Qins и Vkor 
5 Акумулациони базени (карактеристики - метриски и работни)
6 Загуби од акумулационите базени)
7 Примена на сумарни линии за регулирање на протекувањата - сумарна линија на 

протекувања (својства, косоаголен систем, зракаст размерник)
8 Примена на сумарни линии за решавање на ВС задачи (димензионирање на акумулација)
9 Примена на сумарни линии за решавање на ВС задачи (регулирање на протекувања)

10 Детерминистичко регулирање на протекувањата - годишно и повеќегодишно 
11 Детерминистичко регулирање на протекувањата - каскадно и компензационо 

5. Хидроагрегати 
1 Поделба, домен на употреба и основни параметри на турбините 
2 Пелтонови турбини 
3 Франсисови турбини 
4 Капланови турбини 
5 Пропелерни и дијагонални турбини 
6 Цевкини турбини (Капсулен агрегат, Страфло, Пит-турбина, S-турбина)
7 Споредба помеѓу цевкини и Капланови турбини 
8 Турбински спирали (намена, област на примена, димензии на челични и бетонски)
9 Турбински дифузори (намена, енергетски придонес, димензии на аксијални и свиткани)

10 Хидрогенератори (намена и основни делови, групи на параметри за дефинирање на 
генератор)

11 Хидрогенератори (конструктивни шеми - обесен , потпрен, на турбински капак)

6. Избор параметри на турбина 
1 Избор параметри на турбина и потребни подлоги за избор на број, тип и параметри на 

агрегат 
2 Избор на бројот на агрегати 
3 Избор на тип на турбина (мали, средни и големи падови)
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Факултативно познавање:

1. Основни поими за водната енергија 
2. Основни облици на енергија (поделби според: постојност, употребливост,

трансформабилност)
3. Хидроенергетски потенцијал (специфични видови)
4. Хидроелектрични централи (основна поделба)
5. Резерви на снага во ЕЕС (ротациона и ладна)
6. Структура на инвестициони трошоци на ХЕЦ 
7. Анализа на годишните трошоци на ХЕЦ 
8. Цена на ЕЕ произведена со ХЕЦ 
9. Управување со хидроцентрали (основни поими)
10. Упростен метод за определување на оптимална инсталирана снага на ХЕЦ 
11. Критериуми за валоризација на ХЕЦ (актуелизирана сегашна вредност, релативна ЕВ 

на ХЕЦ, стапка на ефективност, однос помеѓу Д и Т, нето Д, коефициент на вредност 
на ХЕЦ, критериуми за повеќенаменско користење на водите, дополнителни 
критериуми за приоритет во градбата на ХЕЦ)

12. Системски аспекти на регулирањето на протекувањата 
13. Детерминистичко регулирање на протекувањата - дневно (неограничено и ограничено 

со волуменот на акумулацијата)
14. Детерминистичко регулирање на протекувањата - неделно 
15. Хидроагрегати, хидротурбини - како вид хидраулички машини и развиток на 

турбините 
16. Снага на турбината во процесот на трансформација на енергијата (реакциски, акциски)
17. Единечни параметри на турбина и специфичен број на вртежи 
18. Димензии на турбините зависно од специфичниот број на вртежи (реакциски и

акциски) и номинален број на вртежи 
19. Карактеристики на турбини (општи, универзални, моделски, линиски, регулациони,

релативни)
20. Кавитација кај турбините (појава, фази, видови, смукателна височина, положба на 

работно коло)
21. Регулација на работата на турбините (автоматска регулација, синхронен регулатор на 

притисок, број на вртежи при побег на турбината)
22. Хидрогенератори (димензии на генераторот)
23. Диспозиции и димензионирање на хидроагрегатот (со вертикална и хоризонтална оска,

вратило на агрегатот, носечко лежиште, замавна маса на агрегатот)
24. Методи за избор на параметри на реакциски турбини (приближен и точен пристап)
25. Методи за избор на параметри на акциски турбини 
26. Основни хидраулички и геометриски параметри на турбините 

Скопје,
24 март, 2008 година Проф. д-р Љупчо Петковски 


